
 

 

           ORIGINALE 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 

PROVINCIA   di   CREMONA 

 
 

DETERMINAZIONE    SETTORE  TECNICO  MANUTENTIVO 

 n.   116   del   19.10.2021 
Registro Generale n. 318 del 21.10.2021 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO   DEI  LAVORI  DI  'MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
STRADE  COMUNALI  PARTE DI VIA CREMA CON ROTATORIA MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 
(CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI) - DETERMINA A CONTRARRE   CODICE   CUP:   
E67H21005370004   CODICE   CIG: 89476580F8      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI E RICHIAMATI:  

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267;      

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• l’Art. 165 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

• l’Art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

• il Decreto del Sindaco n.04 in data 12.01.2021, afferente la nomina del Responsabile 

dell’Area Tecnica comunale nella persona dell’Architetto Nicoletta Rho; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” come modificato ed 

integrato dal D.L. 16.07.2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” di seguito e per brevità detto Codice; 

 

RICHIAMATO l’Art.37 comma 1^ del Codice; 

PREMESSO CHE: 

-con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.03.2021 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023 e relativi allegati, 

tra cui il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2021/2023; 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 26.03.2021 di approvazione del 

bilancio di previsione 2021-2023;  

 

RICHIAMATI i contenuti della successiva D.G.R. Lombardia 23.06.2020, n.3284; 



 

 

Visto che si rende necessario provvedere al rinnovo dei manti bituminosi di un tratto do 

strada di via crema compresa la rotonda, eliminazione barriere architettoniche, 

miglioramento viabilità e per la sicurezza stradale in quanto presenta vari avvallamenti 

causati da diversi allacci; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il l’arch. Nicoletta Rho, nominata con decreto 

Sindacale  n.4 del 12.01.2021 che individua i responsabili degli uffici e dei servizi e che lo 

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

appalto; 

DATO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 16.10.2021 è stato 

approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di .”rinnovo manti bituminosi 

parte via Crema e rotatoria”, compreso di: 

1. COROGRAFIA 

2. RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

3. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5. ELABORATI GRAFICI – TAV 1  

6. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

7. ELENCO PREZZI 

8. SCHEMA CONTRATTO 

9. SCHEDE PIANO DI SICUREZZA – D.lgs n. 81/2008 

 

Che comporta una spesa complessiva di   €   70.000,00   così  ripartita: 

- per lavori a base d’asta ................................       €.     55.577,05 

- di cui per oneri attuazione 

-  sicurezza non ribassabile                      €.     1.800,00 

 somme a disposizione per: 

- IVA  su lavori 22 % art. 127 Dpr 633/72    €.     12.622,95 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO          €. _ 70.000,00 

 nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del 

lavoro in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi della normativa attualmente 

vigente in materia di contratti pubblici;  

PRESO ATTO CHE l’IVA è al 22% in quanto trattasi di opere di manutenzione 

straordinaria; 

 
CHE l’importo netto dei lavori in appalto è stabilito in netti €.57.377,05 di cui: 

• €.55.577,05 per Lavori a base d’asta (soggetti a ribasso d’asta); 

• €.1.800,00 per Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta); 

Dalle somme suddette è esclusa l’I.V.A. pari al 20%. 

 



 

 

CHE, ai fini dell’esecuzione dei lavori in argomento, dati: 

• l’importo a base d’appalto degli stessi (inferiore ad €.150.000,00); 

• l’urgenza di procedere all’aggiudicazione e all’avvio dei medesimi; 

lo scrivente intende procedere ad un affidamento diretto a cura del RUP degli stessi, il 

tutto ai sensi dell’Articolo 36 comma 2^ del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” 

come modificato ed integrato dall’Articolo 1 comma 2^ lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, 

n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che così recita: “a) 

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, 

per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

VISTI al riguardo: 

• la Richiesta d’offerta (Codice CUP E67H21005370004 /   Codice CIG  89476580F8), 

contenente le clausole fondamentali, le modalità di partecipazione alla procedura e le 

modalità di aggiudicazione (Allegato “A” al presente provvedimento); 

• l’Elenco degli operatori economici invitati alla procedura, elenco che rimarrà 

opportunamente secretato fino all’apertura delle offerte (Allegato “B” al presente 

provvedimento); 

CONSIDERATO CHE, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del 

D.Lgs. 50/2016 ed essendo sospeso fino al 31.12.20211 il comma 4 dell’art. 37, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.; 

VISTO la possibilità di affidare lavori sotto soglia comunitaria tramite Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione (Mepa) ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016, qualora questi siano presenti all’interno del portale; 

RITENUTO, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di 

rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 3 (tre) preventivo/i mediante 

strumenti elettronici di acquisto  e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

• procederà a trasmettere la richiesta d’offerta ai tre operatori selezionati tramite 

SINTEL; 

• con l’operatore risultato migliore offerente procederà a formalizzare apposita 

richiesta attraverso il portale Sintel di A.R.I.A. S.p.A., portale di intermediazione e 

contrattazione telematica di Regione Lombardia;   

• l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del massimo ribasso percentuale 

(prezzo più basso o minor prezzo), da esprimersi mediante percentuale da applicare 

all’importo dei lavori posto a base di gara soggetto a ribasso d’asta (€.55.577,05) ai 

 
 



 

 

sensi dell’Articolo 95 comma 4^ del Codice, intendendosi escluso dal ribasso 

l’importo degli oneri per la sicurezza (€.1.800,00); 

 

RICHIAMATI espressamente: 

a) tutti i contenuti della Delibera di Giunta Comunale n. 126 in data 16.10.2021, di 

approvazione del Progetto Esecutivo sopra richiamata; 

b) il Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici (Decreto Ministero LL.PP. 

19.04.2000, n.145), espressamente richiamato per il presente appalto; 

c) il Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la citata Delibera di Giunta Comunale 

n. 126 in data 16.10.2021, di approvazione del Progetto Esecutivo sopra richiamata; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

ATTESO CHE ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’indizione della 

procedura di affidamento in argomento; 

 

CHE la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della 

C.U.C.; 

 

CHE il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione; 

 

CHE, in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13.08.2010, n.136 e 

successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, 

relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici 

sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi: 

• Codice CUP E67H21005370004 

• Codice CIG  89476580F8 

e che l’impresa appaltatrice dei lavori in argomento, dovrà fornire a questa stazione 

appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto 

dedicato alle commesse pubbliche; 
 

PRESO ATTO CHE per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è E67H21005370004 e il CIG è  

89476580F8 e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le 

stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi 

di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 

2020;  

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai 

responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 



 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

e per gli effetti dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

 

1. DI PROCEDERE, per quanto in narrativa riportato, all’indizione della presente 

procedura di affidamento diretto a cura del Rup      - ai sensi dell’Art.36 comma 2^ del 

D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come modificato ed integrato 

dall’Articolo 1 comma 2^ lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n.76 -     dei lavori relativi 

all’opera pubblica “Manutenzione straordinaria strade comunali parte di via Crema e 

rotatoria” 

 

2. DI APPROVARE al riguardo: 

• la Richiesta d’offerta (Codice CUP E67H21005370004   /   Codice CIG  89476580F8), 

contenente le clausole fondamentali, le modalità di partecipazione alla procedura 

e le modalità di aggiudicazione (Allegato “A” al presente provvedimento); 

• l’Elenco degli operatori economici invitati alla procedura, elenco che rimarrà 

opportunamente secretato fino all’apertura delle offerte (Allegato “B” al presente 

provvedimento); 

 

3. DI DISPORRE CHE: 

• Verranno invitati tre operatori selezionati; 

• all’affidamento diretto avverrà ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020, mediante strumenti elettronici di acquisto attraverso il portale Sintel di 

A.R.I.A. S.p.A., portale di intermediazione e contrattazione telematica di Regione 

Lombardia;   

• l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del massimo ribasso percentuale 

(prezzo più basso o minor prezzo), da esprimersi mediante percentuale da 

applicare all’importo dei lavori posto a base di gara soggetto a ribasso d’asta 

(€.55.577,05) ai sensi dell’Articolo 95 comma 4^ del Codice, intendendosi escluso 

dal ribasso l’importo degli oneri per la sicurezza (€.1.800,00); 

• di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un unico preventivo 

valido e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere 

all'aggiudicazione se nessun preventivo risultasse conveniente o idoneo in 

relazione all’oggetto del contratto 

 

4. DI CONFERMARE, in armonia con la citata Delibera di Giunta Comunale n.126 in 

data 16.10.2021 di approvazione del Progetto Esecutivo, l’imputazione della spesa 

relativa; 



 

 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta 

od indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al 

quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale. 
 

 

 
 

 

 

 

                                                                                              IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

              Arch.  NICOLETTA RHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

La sottoscritta attesta che, ai sensi dell’art.124 c.1 del D.Lgs. n.267/2000, copia della 

presente determinazione  viene pubblicata in data odierna ove rimarrà per 15 giorni interi 

e consecutivi. 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   Fabrizia Bergamaschi 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

          

          

 


		2021-10-21T10:30:54+0200
	Approvo il documento




